
ORGANISMO INTERMUNICIPAL METROPOLITANO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO, 

SANEAMIENTO Y SERVICIOS CONEXOS DE LOS MUNICIPIOS DE CERRO DE SAN PEDRO, SAN 

LUIS POTOSÍ Y SOLEDAD DE GRACIANO SÁNCHEZ

 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

DEL 01 DE ENERO DE 2022 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (Pesos)

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO(CAPÍTULO Y  CONCEPTO)

Aprobado Modificado Comprometido Devengado Ejercido PagadoConcepto
SubejercicioAmpliaciones/

(Reducciones)

1 2 3=(1+2) 4 5 6=(3-4)

Egresos

SERVICIOS PERSONALES
 289,023,401.69 -35,263,485.95  253,759,915.74  253,759,915.74  253,767,275.77  256,484,805.54  256,484,805.54 -7,360.03

 90,340,175.00  78,898,874.89  78,898,874.89  78,898,874.89  78,895,847.20  78,895,847.20-11,441,300.11  0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 

PERMANENTE

 33,995,981.00  30,375,300.52  30,375,300.52  30,375,300.52  30,375,300.52  30,375,300.52-3,620,680.48  0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 

TRANSITORIO

 44,392,994.00  35,587,648.18  35,587,648.18  35,587,648.18  44,515,950.84  44,515,950.84-8,805,345.82  0.00REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES

 2,234,480.00  2,195,452.92  2,195,452.92  2,195,452.92  2,195,452.92  2,195,452.92-39,027.08  0.00SEGURIDAD SOCIAL

 118,059,771.69  106,702,639.23  106,702,639.23  106,709,999.26  100,502,254.06  100,502,254.06-11,357,132.46 -7,360.03OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00PREVISIONES

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

MATERIALES Y SUMINISTROS
 39,554,694.31  5,052,751.23  44,607,445.54  44,607,445.54  44,607,455.53  35,988,484.46  35,988,484.46 -9.99

 2,772,489.99  2,947,867.64  2,947,867.64  2,947,867.64  2,530,980.52  2,530,980.52 175,377.65  0.00MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE 

DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

 597,591.34  597,124.43  597,124.43  597,124.43  563,312.79  563,312.79-466.91  0.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS

 4,531,569.50  2,617,853.45  2,617,853.45  2,617,853.45  87,270.00  87,270.00-1,913,716.05  0.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN

 3,665,346.36  6,167,328.96  6,167,328.96  6,167,338.96  3,901,061.68  3,901,061.68 2,501,982.60 -10.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE 

REPARACIÓN

 10,032,997.59  17,481,428.48  17,481,428.48  17,481,428.48  15,418,466.57  15,418,466.57 7,448,430.89  0.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACEÚTICOS Y DE 

LABORATORIO

 16,603,072.80  11,733,002.59  11,733,002.59  11,733,002.58  11,164,808.87  11,164,808.87-4,870,070.21  0.01COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

 305,381.90  867,172.23  867,172.23  867,172.23  592,851.52  592,851.52 561,790.33  0.00VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y 

ARTÍCULOS DEPORTIVOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

 1,046,244.83  2,195,667.76  2,195,667.76  2,195,667.76  1,729,732.51  1,729,732.51 1,149,422.93  0.00HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS 

MENORES

SERVICIOS GENERALES
 754,815,829.40 -141,918,288.26  612,897,541.14  612,897,541.08  612,897,541.08  478,485,099.58  478,485,099.58  0.06

 274,411,146.66  257,083,096.52  257,083,096.52  257,083,096.52  235,392,414.59  235,392,414.59-17,328,050.14  0.00SERVICIOS BÁSICOS

 18,968,898.47  8,889,518.20  8,889,518.20  8,889,518.21  8,033,572.35  8,033,572.35-10,079,380.27 -0.01SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

 15,286,218.69  16,636,871.82  16,636,871.82  16,636,871.82  14,478,910.27  14,478,910.27 1,350,653.13  0.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y 

OTROS SERVICIOS

 23,622,289.49  61,473,705.26  61,473,705.26  61,473,705.26  56,821,698.52  56,821,698.52 37,851,415.77  0.00SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

 25,289,540.41  12,447,376.91  12,447,376.91  12,447,376.91  9,085,749.45  9,085,749.45-12,842,163.50  0.00SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

 3,959,542.33  14,755,976.28  14,755,976.28  14,755,976.27  11,143,792.37  11,143,792.37 10,796,433.95  0.01SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

 43,840.17  49,962.61  49,962.61  49,962.61  49,906.58  49,906.58 6,122.44  0.00SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS
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 22,032.52  22,556.00  22,556.00  22,556.00  22,556.00  22,556.00 523.48  0.00SERVICIOS OFICIALES

 393,212,320.66  241,538,477.54  241,538,477.48  241,538,477.48  143,456,499.45  143,456,499.45-151,673,843.12  0.06OTROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
 459,447.99 -459,447.99  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL 

SECTOR PÚBLICO

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00Subsidios a la producción

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00AYUDAS SOCIALES

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00PENSIONES Y JUBILACIONES

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 

OTROS ANÁLOGOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

 459,447.99  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00-459,447.99  0.00DONATIVOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES
 6,621,838.36  38,147,111.62  44,768,949.98  44,768,949.88  44,768,949.88  42,395,135.88  42,395,135.88  0.10

 560,611.64  614,693.18  614,693.18  614,693.18  501,904.68  501,904.68 54,081.54  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

 186,633.10  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00-186,633.10  0.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

 1,411,371.46  439,482.76  439,482.76  439,482.76  439,482.76  439,482.76-971,888.70  0.00VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

 3,963,222.16  11,157,886.01  11,157,886.01  11,157,886.01  8,896,860.51  8,896,860.51 7,194,663.85  0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00ACTIVOS BIOLÓGICOS

 0.00  28,635,894.24  28,635,894.24  28,635,894.24  28,635,894.24  28,635,894.24 28,635,894.24  0.00BIENES INMUEBLES

 500,000.00  3,920,993.79  3,920,993.69  3,920,993.69  3,920,993.69  3,920,993.69 3,420,993.79  0.10ACTIVOS INTANGIBLES

INVERSIÓN PÚBLICA
 147,740,534.00 -7,707,459.38  140,033,074.62  140,033,074.62  140,033,074.23  70,380,917.42  70,380,917.42  0.39

 142,085,930.00  139,458,042.90  139,458,042.90  139,458,042.51  69,855,985.70  69,855,985.70-2,627,887.10  0.39OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

 5,654,604.00  557,790.34  557,790.34  557,790.34  507,690.34  507,690.34-5,096,813.66  0.00OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

 0.00  17,241.38  17,241.38  17,241.38  17,241.38  17,241.38 17,241.38  0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO
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INVERSIONES FINANCIERAS Y 

OTRAS PROVISIONES
 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES 

PRODUCTIVAS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS 

ANÁLOGOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS 

EROGACIONES ESPECIALES

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
 399,999.96 -258,253.16  141,746.80  141,746.80  141,746.80  141,746.80  141,746.80  0.00

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00PARTICIPACIONES

 0.00  7,500.00  7,500.00  7,500.00  7,500.00  7,500.00 7,500.00  0.00APORTACIONES

 399,999.96  134,246.80  134,246.80  134,246.80  134,246.80  134,246.80-265,753.16  0.00CONVENIOS

DEUDA PUBLICA
 283,091,345.00 -807,175.37  282,284,169.63  282,284,169.63  282,284,169.63  131,966,528.82  131,966,528.82  0.00

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA

 3,091,345.00  2,284,169.63  2,284,169.63  2,284,169.63  2,284,169.63  2,284,169.63-807,175.37  0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00 GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00COSTO POR COBERTURAS

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 0.00  0.00APOYOS FINANCIEROS

 280,000,000.00  280,000,000.00  280,000,000.00  280,000,000.00  129,682,359.19  129,682,359.19 0.00  0.00ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

(ADEFAS)

Total del Gasto -7,369.47 1,015,842,718.50 1,015,842,718.50 1,378,500,212.92 1,378,492,843.29 1,378,492,843.45-143,214,247.26 1,521,707,090.71

C.P. Gisela Maldonado Escareño

Subdirector de Recursos Financieros
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